[image: image1.png]

ЛИСИЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

«15» 04. 2014 г

      № 132
г. Лисичанск

О закреплении памятников,

братских могил, памятных знаков,

памятных мест городов

Лисичанск, Новодружеск, Приволье

за предприятиями, учреждениями

и организациями города

Руководствуясь ст. 32 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», ст. 11 Закона Украины «Об охране культурного наследия», с целью обеспечения сохранности памятников истории и культуры, памятных знаков и памятных мест городов Лисичанск, Новодружеск, Приволье, своевременного ремонта, благоустройства территорий, исполком Лисичанского городского совета

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить перечень предприятий и организаций, за которыми закреплены памятники, братские могилы, памятные знаки и памятные места, находящиеся на территории городов Лисичанск, Новодружеск, Приволье, в порядке шефской помощи (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, за которыми закреплены памятники, братские могилы, памятные знаки, памятные места городов Лисичанск, Новодружеск, Приволье:

2.1 производить ремонты памятников, благоустраивать и озеленять их территории;

2.2 своевременно обновлять и по согласованию с городским военкоматом дополнять надписи фамилий погибших и похороненных воинов на мемориальных плитах памятников;

2.3 проводить реставрацию, реконструкцию, капитальные ремонты, замену памятников и памятных знаков по согласованию с главным архитектором города и отделом культуры городского совета.

3. Начальнику отдела культуры городского совета Ткаченко Л.В.:

3.1 ежегодно проводить обследование технического состояния памятников.
4. Решение исполкома городского совета от 02.04.2013 г. № 122 «О закреплении, памятников, братских могил, памятных знаков, памятных мест городов Лисичанск, Новодружеск, Приволье за предприятиями, учреждениями и организациями города» считать утратившим силу.

5. Отделу по вопросам внутренней политики, связям с общественностью и СМИ данное решение разместить на официальном сайте Лисичанского городского совета.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя городского головы В.С. Марченко.

Секретарь городского совета

М.Л. Власов
Приложение

к решению исполкома

от «15» 04. 2014 г

№ 132

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий, учреждений и организаций, за которыми закреплены памятники, братские могилы, памятные знаки и памятные места городов Лисичанск, Новодружеск, Приволье

	Предприятие, ответственное за содержание памятника, его юридический адрес
	Ф.И.О. первого руководителя предприятия, ответственного за содержание памятника
	Наименование памятника

	Местонахождение памятника
	Дата установки памятника

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	КП «Лисичанское троллейбусное управление»
г. Лисичанск, ул. Свердлова 129

	Кецман А.В.

	Братская могила борцов за Советскую власть
1918 – 1919 г. г.
	г. Лисичанск,
 ул. Красная,

у здания завода ОАО «Лисичанская сода»
	1957

	2
	КП «Лисичанское троллейбусное управление»
г. Лисичанск, ул. Свердлова 129
	Кецман А.В.

	Памятный знак в честь рабочих содового завода, погибших в годы Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Красная,

 у здания завода ОАО «Лисичанская сода»
	1975

	3
	ЛКСП «Лисичанскводоканал»,
 г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 168
	Лысенко Е.В.
	Памятник К.Е. Ворошилову

	г. Лисичанск,
ул. Октябрьская,

сквер ДК им. В.И. Ленина
	1975

	4
	КП «Лисичанское троллейбусное управление»
г. Лисичанск, ул. Свердлова 129
	Кецман А.В.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города,
1942 – 1943 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Красная, у здания завода «Лиссода»
	2003

	5
	Лисичанское отделение областного противотуберкулезного диспансера
г. Лисичанск, ул. Свердлова 1
	Прихода Н.Д.
	Мемориальная доска на здание, где размещался штаб 1-й Конной армии, 1919 - 1920 г г.
	г. Лисичанск,
ул. Свердлова 1,

здание противотуберкулезного диспансера
	1969

	6
	Отдел образования
г. Лисичанск,

 ул. Северодонецкая, 62

Многопрофильная гимназия

ул. Могилевская, 5,
	Ганьшин И.И.
Белуха С.В.
	Мемориальная доска на здании, в котором размещался полевой госпиталь 1-й Конной армии, декабрь 1919 г– январь 1920г.
	г. Лисичанск,
ул. Могилевская, 5, здание гимназии
	1969

	7
	ООО «Ювелирная фирма Оскар»
г. Лисичанск

Первомайская, 65
	Запорожченко А.В.
	Здание бывшей школы, в которой учились Карпенко И.Т., Фурсов В.Е., Шевченко П.Г.- Герои Советского Союза
	г. Лисичанск,
 ул. Первомайская, 65. СШ № 23
	1980

	8
	ЧАО «ЛИНИК»
г. Лисичанск, 17
	Яковлев А.Ю.
	Братская могила советских воинов, 1942-1943 г.
	г. Лисичанск, территория ЧАО «ЛИНИК»

	9
	ПАО «Лисичанский стеклозавод «Пролетарий»,
г. Лисичанск - 12, ул. Мичурина, 1
	Барановский Ю.М.
	Братская могила советских воинов. 1942 – 1943 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Первомайская,

у клуба им. Н.К. Крупской
	1946

	10
	ПАО «Лисичанский стеклозавод «Пролетарий»,
г. Лисичанск - 12, ул. Мичурина, 1
	Барановский Ю.М.
	Памятник рабочим завода «Пролетарий», погибших на фронтах
	г. Лисичанск,
ул. Мичурина

сквер у заводоуправления
	1985

	11
	ОАО «Лисичанский завод РТИ»,
г. Лисичанск - 18,

ул. Орджоникидзе 28
	Клименко М.А.
	Памятник В.И. Ленину
	г. Лисичанск,
 ул. Орджоникидзе, завод ОАО «Лисичанский завод РТИ»
	1972

	12
	ООО«Галимпекс- фабрика елочных украшений»,
г. Лисичанск, ул. О. Дундича, 18,

КП «Лисичанская  ритуальная служба»

г. Лисичанск, ул. Советская, 17
	Харитонова Л.С.
Пацай С.И.
	Братская могила советских воинов, 1943 г.
	г. Лисичанск,
ул. Литовская, городское кладбище
	1948,
1990

	13
	ПАО «Редкие газы»,
 г. Лисичанск, ул. К. Маркса, 149
	Бондаренко В.В.
	Братская могила советских воинов. 1941-1942 гг.
	г. Лисичанск, восточная окраина города, Исаева Балка
	1985

	14
	Лисичанский торгово-кулинарный лицей,
 г. Лисичанск, ул. Ленина, 47
	Казаков М.В..
	Мемориальная доска на здании, где размещался штаб управления Военно-воздушных сил Южного фронта

	г. Лисичанск,
ул. Ленина, 47, торгово-кулинарный лицей
	1969

	15
	Государственное профессионально техническое учебное заведение «Лисичанский профессиональный горно - промышленный лицей»
 г. Лисичанск, пр. Ленина, 136
	Тихонов В.А..
	Мемориальная доска на здании бывшей школы, в которой учился герой Советского союза
В.С. Сметанин

	г. Лисичанск,
пр. Ленина, 136,

горно-промышленный лицей
	1979

	16
	ООО «ЛИСПИ»,
 Лисичанск,

ул. Генерала Потапенко, 500
	Кострюков О.В.
	Братская могила советских воинов, 1942-1943 г г.
	г. Лисичанск,
 ул. Дибровка, Дибровское кладбище
	1886

	17
	ОП «Автобаза»
ПАО «Лисичанскуголь» ,

г. Лисичанск,
ул. Войкова, 1
	Жиров Н.Ф.
	Братская могила советских воинов, 1942-1943 г.г.
	г. Лисичанск,
ул. Днепровская, Войковское кладбище
	1980

	18
	ОП «Шахта Новодружеская»
ОАО «Лисичанскуголь»
	директор
	Братская могила советских воинов, 1942-1943 г.г.
	г. Новодружеск, городское кладбище
	1967

	19
	ОП «Шахта Новодружеская»
 ПАО « Лисичанскуголь»
	директор
	Братская могила советских  воинов, 1942-1943 г.г.
	г. Новодружеск,
ул. Октябрьская,

земли

Малорязанцевского поселкового совета (за границами населенного пункта)
	1948

	20
	ОП «Шахта Привольнянская» ПАО «Лисичанскуголь»
	директор
	Братская могила советских воинов , 1942-1943 г.г.
	г. Приволье,
 ул. Ломоносова

	1948

	21
	ОП «Шахта Привольнянская» ПАО «Лисичанскуголь»
	директор
	Братская могила советских воинов, 1942-1943 г.г.
	г. Приволье,
ул. Новая
	1948
1990

	22
	ОП «Шахта Капустина»
ПАО « Лисичанскуголь»
	директор
	Братская могила советских воинов. 1942-1943 г.г.
	г. Приволье,
ул. Ленина, сквер в нижней части города
	1948 г.
перезахор.2010 г.

перезахор.2011г

	23
	Привольский городской совет
г. Приволье

	Городской голова
г. Приволье Михайлюкова В.Е.
	Братская могила советских воинов. 1942-1943 г.г.
	г. Приволье,
ОАО «Червоне Привілля»,

ул. Победы
	1948
1980

	24
	Привольский завод «Электроприбор» филиал ГП ХПЗ им. Т.Г. Шевченко
г. Приволье,

ул. Пушкина, 19
	Резников А.А.
	Памятный знак защитникам Привольнянского плацдарма,
1942-1943 г.г.
	г. Приволье,
ул. Артема
	1969, 1985

	25
	ПАО «Лисичанскуголь»,
г. Лисичанск,

ул. Малиновского, 1»
	Теросипов В.М.
	Памятный знак на месте, где была заложена первая шахта в Донбассе, 1795 г
	г. Лисичанск,
ул. П. Морозова,

Лисья балка
	1960,
1995

	25
	ПАО «Лисичанскуголь»,
г. Лисичанск,

ул. Малиновского, 1»
	Теросипов В.М.
	Памятный знак в честь 200-летия Донбасса, 1795 г.
	г. Лисичанск,
ул. Ленина, сквер горного техникума
	1995

	26
	ПАО «Лисичанскуголь»,
 г. Лисичанск,

ул. Малиновского, 1»
	Теросипов В.М.
	Мемориальная доска на здании бывшего штейгерского училища, где выступали Д.И. Менделеев,
Л.И. Лутугин
	г. Лисичанск,
 ул. Ленина, 45
	1960

	27
	ПАО «Лисичанскуголь», г. Лисичанск,
 ул. Малиновского, 1»
	Теросипов В.М.
	Памятник Г.Г. Капустину,
1680 г.
	г. Лисичанск,
ул. Красногвардейская
	1960

	28
	ОП ИВЦ ПАО «Лисичанскуголь»,
г. Лисичанск,

ул. Малиновского, 1»
	Орлова Г.Н.
	Мемориальная доска в честь воинов-работников треста «Лисичанскуголь», погибших в годы Великой Отечественной войны, 1941-1945гг.
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского, 1
	1970

	29
	ОП ИВЦ ПАО «Лисичанскуголь», г. Лисичанск,
ул. Малиновского, 1
	Орлова Г.Н.
	Мемориальная доска на здании, где размещался штаб Южного фронта, 1942 г.
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского, 1
	1971

	30
	КП «Лисичансктеплосеть»,
г. Лисичанск,

ул. Баумана, 17.
	Панаит А.В.
	Памятник защитникам и освободителям города Лисичанска
1942-1943 гг.,

Танк Т-34
	г. Лисичанск,
пр. Ленина

район городского краеведческого музея
	1971

	31
	КП «Лисичансктеплосеть»,
г. Лисичанск,

ул. Баумана, 17
	Панаит А.В.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города, 1942-1943 гг.
	г. Лисичанск,
сквер БОК «Волна»
	2003

	32
	ЛКСП «Лисичанскводоканал»,
 г. Лисичанск,

ул. Свердлова 168
	Лысенко Е.В.
	Братская могила советских воинов, 1942 – 1943 г.г.
	г. Лисичанск,
ул. Октябрьская, сквер ДК им. В.И. Ленина
	1948

	33

КП ЛЖЭК № 3
г. Лисичанск,

ул. Круглова, 1а
	Хмелевский А.Ю.
	Братская могила советских воинов, 1942 - 1943 г.г.
	г. Лисичанск,
ул. Генерала Потапенко, район домостроения № 290.
	1948

	34
	ЛКСП «Лисичанскводоканал»,
 г. Лисичанск,

ул. Свердлова 168

КП ЛЖЭК № 1

ул. Свердлова, 328

	Лысенко Е.В.
Погорелова Л.В.
	Братская могила советских воинов. 1941–1943 г.г.
	г. Лисичанск, 5,
ул. Филонова Верхнянское кладбище
	19461987

	35
	КП «Лисичанская  ритуальная служба»

г. Лисичанск, ул. Советская, 17
	Пацай С.И.
	Могила Потапенко В.С.
1896-1969 г.г.

	г. Лисичанск,
ул. Литовская, городское кладбище
	1975

	36
	КП ЛЖЭК № 8,
г. Лисичанск,

ул. Октябрьская, 311

Управление. по эксплуатации. Газового хозяйства ПАО «ЛУГАНСКГАЗ»

г. Лисичанск,

ул. О. Дундича, 22
	Швец Т.В.
Горобец С.Е.
	Братская могила советских воинов, 1941 – 1943 г. г.
«Вечный огонь»
	г. Лисичанск,
ул. Октябрьская,

 район ОШ №4
	1948 1985

	37
	ЛКАТП 032806

г. Лисичанск,

 Исаева Балка
	Басюк Ю.В.
	Братская могила жертв фашизма, 1942-1943 гг.

	г. Лисичанск,
ул. Черноморский, тупик
	1967

	38
	КП «Лисичанский Дорремстрой»
г. Новодружеск,

ул. Гоголя, 1

Управление. по эксплуатации. Газового хозяйства ПАО «ЛУГАНСКГАЗ»

г. Лисичанск,

ул. О. Дундича, 22
	Лях Л.В..
Горобец С.Е.
	Братская могила советских воинов. 1941 г. – 1943 г.г.
 «Вечный огонь»
	г. Лисичанск,
ул. Ленина, район универмага

 «Детский мир»
	1948

	39
	КП ЛЖЭК № 1
 г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328
	Погорелова Л.В.
	Памятник В.И. Ленину
	г. Лисичанск,
пл. Победы
	1974

	40
	КП ЛЖЭК № 3
 г. Лисичанск,

ул. Круглова, 1а,

КП «Лисичанский Дорремстрой»

г. Новодружеск,

ул. Гоголя, 1

КП «Лисичанская  ритуальная служба»

г. Лисичанск,

 ул. Советская, 17
	Хмелевский А.Ю.
Лях Л.В.

Пацай С.И.
	Мемориальный комплекс «Память»
в честь земляков, погибших

во время Великой Отечественной войны –1941-1945 г.г.

Могила неизвестного солдата.
	г. Лисичанск,
пр. Ленина, сквер «Юбилейный»
	2001,
перезахоронение

2002

	41
	КП «Лисичанскгорсвет»
г. Лисичанск,

ул. Круглова, 2а.

КП ЛЖЭК № 5

г. Лисичанск,

кв. Дружбы народов, 39
	Трабер Л.О.
Карпов В.Б.
	Монумент воинам-летчикам
 города Лисичанска
	г. Лисичанск,
 кв. 40 лет Победы,

район завода РТИ
	2001

	42
	КП ЛЖЭК № 5
г. Лисичанск,

кв. Дружбы народов, 39
	Карпов В.Б.
	Памятный знак
«Землякам - чернобыльцам»
	г. Лисичанск,
ул. Орджоникидзе, район завода РТИ
	2001

	43
	КП «Лисичанский Дорремстрой»
г. Новодружеск,

ул. Гоголя, 1

	Лях Л.В.
	Мемориальная плита на могиле заслуженного преподавателя штейгерской школы и горного техникума Сергеева П.Д.
1880-1927 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Ленина у здания учебного центра горного дела
	1993

	44
	КП ЛЖЭК № 1
г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328

	Погорелова Л.В.

	Мемориальная доска в честь воинов 279-й стрелковой дивизии, освободивших
г. Лисичанск,

1943 г.
	г. Лисичанск,
ул. Комсомольская, 10 (здание исполкома)
	1971

	45
	КП ЛЖЭК № 1
г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328

КП «Лисичанский  Дорремстрой»

г. Новодружеск,

ул. Гоголя, 1
	Погорелова Л.В..
Лях Л.В.
	Памятный знак воинам-интернационалистам,
1984 г.
	г. Лисичанск,
сквер им. Ю. Гагарина
	1993

	46
	КП ЛЖЭК № 1
г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328
	Погорелова Л.В.

	Мемориальная доска на доме, где жил Почетный гражданин
г. Лисичанска

Роменский В.А.
	г. Лисичанск,
ул. Советская, 5
	2004

	47
	КП ЛЖЭК № 1
г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328
	Погорелова Л.В.

	Мемориальная доска на доме, где жил Почетный гражданин г. Лисичанска Хананов Э.А.
	г. Лисичанск,
ул. Комсомольская, 9
	2004

	48
	КП ЛЖЭК № 1
г. Лисичанск,

ул. Свердлова, 328
	Погорелова Л.В.
	Мемориальная доска на доме, где жил Герой Советского Союза Ковалев А.Ф.
	г. Лисичанск,
ул. Комсомольская, 12
	2003

	49
	КП ЖЭК № 6
г. Новодружеск

ул. Куйбышева, 16
	Самуйленко А.Н.
	Мемориальная доска на доме где жил Герой Советского Союза Тимонов В.Т.
	г. Приволье,
ул. Калинина, 11
	2003

	50
	ЛКАТП 032806

г. Лисичанск,

Исаева Балка
	Басюк Ю.В.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города,
1942-1943 гг.
	г. Лисичанск, остановка «Кирпичное»
	2003

	51
	КП «Лисичанская  ритуальная служба»

г. Лисичанск,

ул. Советская, 17
	Пацай С.И.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города,
1942-1943 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Шаумяна
	2003

	52

Л
КАТП 032806

г. Лисичанск,

Исаева Балка
	Басюк Ю.В.
	Памятный знак жертвам голодомора 1933 год
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского, спуск к ж\д вокзалу
	1985

	53
	КП ЖЭК № 8
г. Лисичанск,

ул. Октябрьская, 311
	Швец Т.А.
	Памятник Сосюре В.Н.
1898-1965 г.г.
	г. Лисичанск,
ул. Героев Сталинграда, 1,

сквер у ДК им.

 В.Н. Сосюры
	1967

	54
	Лисичанский ж/д вокзал
г. Лисичанск,

ул. Вокзальная
	Трофименко Е.И.
	Памятный знак Воинам 279 Стрелковой дивизии, погибшим при форсировании Северского Донца 1943 г.
	г. Лисичанск,
ул. Вокзальная,

сквер железнодорожного вокзала.
	1998

	55
	Лисичанских РЭС ООО «ЛЭО»
 г. Лисичанск,

ул. Ворошилова, 11
	Ткач С.В.
	Мемориальная доска на здании в честь работников ПЭС, погибших в годы Великой Отечественной войны,
1941-1945 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Ворошилова, 11 здание Лисичанских РЭС ООО «ЛЭО»

	56.
	Отдел образования,
г. Лисичанск,

ул. Северодонецкая, 62.

КЗ ЗОШ I-III №5

г. Лисичанск-12

ул. Мичурина, 16-а

	Ганьшин И.И.
Дукина В.В.
	Мемориальная доска в честь генерала Насветевича А.А. – инициатора строительства железной дороги Лисичанск-Харьков и станции Насветевич
	г. Лисичанск-12
ул. Мичурина, 16-а

КЗ ЗОШ I-III №5

	2012

Управляющий делами

В.М. Литвинюк

Начальник отдела культуры

Л.В. Ткаченко